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ВВЕДЕНИЕ 

Ключевой задачей развития Российской Федерации является переход к 

модели динамичного и устойчивого экономического роста на базе 

повышения эффективности работы государственных институтов, увеличения 

степени конкурентоспособности российской экономики. Значимость 

государственных институтов в развитии экономики России, необходимость и 

актуальность их дальнейшего совершенствования, наряду с развитием 

инфраструктуры, инновациями и инвестициями, определены Президентом 

России в качестве одного из приоритетных направлений в реализации 

экономической политики и экономических преобразований в Российской 

Федерации на ближайшую перспективу.  

Мировой опыт показывает, что наибольшее экономическое развитие 

общество получает при сочетании государственного регулирования и 

рыночной экономики. В целях упорядочения и обеспечения равных условий 

хозяйствования негосударственный сектор экономики нуждается в довольно 

значительном вмешательстве государственных органов, в том числе в форме 

осуществления контрольных функций. Контроль является неотъемлемой 

частью управления вне зависимости от общественной формации, он 

необходим как на макро-, так и на микроуровне. 

Вопросы организации надлежащего государственного контроля имеют 

особое значение в таможенной сфере. Внешняя торговля во все времена 

имела большое влияние на экономическую жизнь любой страны. 

Перед таможенными органами ставятся масштабные и ответственные 

задачи по защите экономического суверенитета государства, обеспечению 

его экономической безопасности, по формированию доходной части 

федерального бюджета, весомым источником которого в последние годы 

являются таможенные платежи. Постоянная тенденция к увеличению 

внешнеторгового оборота и ограниченные возможности содержания 

таможенной службы требуют от последней постоянного совершенствования, 

заставляют искать наиболее оптимальные формы и механизмы 
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осуществления своих функций. Внешнеэкономическая политика России 

направлена на интеграцию с мировой экономикой, активное включение в 

международную торговлю. Одним из условий упрощения и ускорения 

выполнения таможенных формальностей являются единые правила, 

регулирующие перемещение товаров через таможенные границы стран  — 

торговых партнеров России. Контроль как одна из функций управления в 

области таможенного дела, направленная на обнаружение и устранение 

отклонений в функционировании системы от нормативно-правовых 

требований, а также на выявление причин таких отклонений и на 

совершенствование самого нормативного регулирования, выступает 

важнейшей гарантией установления режима законности в таможенном деле.  

Результативность таможенного контроля заключается в обеспечении 

перемещения товаров через таможенную границу РФ с соблюдением законов 

и норм, определенных таможенным законодательством России. Гарантию 

соблюдения этих норм при перемещении товара обеспечивает только 

достаточно полный таможенный контроль. Вместе с тем упрощение 

формальностей, связанных с перемещением товаров через таможенную 

границу, и сокращение времени таможенного оформления не позволяют 

осуществлять достаточно полный таможенный контроль непосредственно 

при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную 

границу РФ.  

Степень разработанности проблемы. Роль и место таможенного 

контроля в системе внешнеэкономических связей современного государства 

обусловила внимание ученых к исследованию проблемы таможенного 

контроля. Результаты этих исследований нашли отражение в зарубежной и 

отечественной литературе. В Российской Федерации направления развития 

теоретических исследований в области государственного регулирования 

экспортно-импортных операций и таможенного контроля в современных 

условиях во многом определяются трудами таких авторов, как Э.Э. Батизи, 

Б.Н. Габричидзе, П.В.Дзюбенко, А.Д.Ершов, А.П. Киреев, А.И. Козырин, 
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О.В.Маркина,Л.И.Попова, В.Г.Свиноухов и др. 

Целью настоящего дипломного исследования является анализ 

теоретических и практических основ организации таможенного 

регулирования экспортно-импортных операций и определение места 

таможенного контроля в структуре внешнеэкономической политики РФ. 

Задачи дипломного исследования. Для реализации поставленной 

цели потребовалось решить следующие задачи, определившие логику 

дипломного исследования и его структуру: 

 раскрыть экономическое содержание таможенного регулирования, 

его принципы и методы в системе государственного регулирования 

экспортно-импортных операций; 

 рассмотреть теоретические аспекты проведения таможенного 

контроля применительно к сфере экспортно-импортных операций; 

 выявить основные исторические закономерности в развитии 

таможенного регулирования экспортно-импортных операций России с целью 

получения наиболее аргументированных выводов для оценки эффективности 

таможенного регулирования; 

 определить возможности и пути совершенствования системы 

таможенного контроля в регулировании экспортно-импортной деятельности 

в России. 

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступает 

действующая система таможенного контроля экспортно-импортных 

операций в Российской Федерации. Предметом дипломного исследования 

выступают отношения между хозяйствующими субъектами и Федеральной 

таможенной службой, складывающиеся в процессе осуществления 

таможенного контроля. 

Методологическая база. Методологической основой исследования 

послужили диалектический метод познания, предполагающий изучение 

экономических процессов в их постоянном развитии, взаимосвязи и 

взаимообусловленности, а также общенаучные методы. 
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Теоретическая и информационная база. При подготовке дипломного 

исследования автор опирался на работы ведущих российских ученых и 

зарубежных исследователей в области теории и практики проблем 

таможенного регулирования экспортно-импортных операций, а также 

положения Таможенного кодекса, опубликованные материалы Министерства 

экономического развития и торговли РФ, Федеральной таможенной службы 

РФ, Федеральной налоговой службы РФ, Федеральной службы 

государственной статистики, законодательных и нормативных актов 

Российской Федерации. 

Структура дипломного исследования обусловлена поставленными 

целями, задачами и логикой исследования. Она состоит из введения, трех 

глав, заключения, списка использованной литературы. 

 

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ 

Одной из ключевых проблем, возникающих в рамках, проводимых в 

настоящее время в России преобразований, является вопрос о дальнейшем 

совершенствовании системы государственного регулирования экспортно-

импортных операций и в первую очередь налогового регулирования. 

Необходимо отметить, что в экономической литературе при исследовании 

операций внешней торговли используются такие понятия, как 

внешнеэкономическая деятельность (ВЭД), внешнеторговая деятельность и 

экспортно-импортные операции. Между вышеупомянутыми категориями 

существуют определенные разграничения, которые были выявлены в ходе 

работы. Мы рассматриваем налоговое регулирование экспортно-импортных 

операций, как составную частью понятия «внешнеторговая деятельность», 

которая в свою очередь является составной частью понятия 

«внешнеэкономическая деятельность». Схематично это представлено на 

рисунке 1. 
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Рисунок 1.1 Место экспортно-импортных операций  

во внешнеэкономической деятельности 

 

В ходе исследования приведена классификация методов 

государственного регулирования экспортно-импортных операций на 

экономические и административные, определено место таможенного 

регулирования в системе экономических методов. 

Основой регулирования экспортно-импортных операций являются 

общепризнанные в мировой практике экономические методы, поскольку в 

механизме их реализации используется более широкий набор средств, 

которые, в отличие от административных мер, имеют возможность более 

гибкого и оперативного применения. Рассмотрим более подробно 

таможенный контроль. 

Таможенный контроль представляет собой действия должностных лиц 

таможенного органа, осуществляемые в установленной последовательности и 

направленные на обеспечение соблюдения действующего законодательства и 

установленного порядка перемещения товаров и транспортных средств через 

границу, в том числе соблюдение мер нетарифного регулирования, при 

перемещении товаров и транспортных средств под определѐнный 

таможенный режим. 

К мерам нетарифного регулирования относят ограничения на ввоз в 

Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации товаров и 

транспортных средств, установленные исходя из экономической политики 

Российской Федерации, защиту экономической основы суверенитета 

 

Внешнеэкономическая деятельность (ВЭД) 

Внешнеторговая деятельность 

Экспортно-импортные операции 



7 
 

Российской Федерации, выполнение международных обязательств 

Российской Федерации, защиту внутреннего потребительского рынка.  

При ввозе таможенный контроль начинается с момента пересечения 

товаром и транспортным средством таможенной границы РФ, а при вывозе 

— с момента принятия таможенной декларации. 

Таможенный контроль при ввозе завершается в момент выпуска 

товаров и транспортных средств, если иное не предусмотрено Таможенным 

кодексом РФ. При выпуске товаров и транспортных средств, вывозимых за 

пределы таможенной территории Российской Федерации, таможенный 

контроль завершается в момент пересечения таможенной границы 

Российской Федерации.Рассмотрев вопрос о формах таможенного контроля, 

можно сказать, что перечисленные формы позволяют наиболее полно и 

точно выполнить возложенные на таможенные органы функции и задачи по 

защите экономической безопасности России и по соблюдению 

установленного порядка перемещения товаров и транспортных средств через 

границу Российской Федерации. Должностные лица таможенного органа 

могут использовать как одну форму контроля, так и несколько, исходя из 

целесообразности их проведения. Перечисленные формы контроля являются 

такой юридической мерой воздействия, как принуждение.Можно сделать 

вывод, что только таможенные органы, как органы государственной 

исполнительной власти имеют право осуществлять таможенный контроль в 

Российской федерации на основе действующего законодательства в сфере 

таможенного дела. 

В соответствии с решением Комиссии Таможенного союза таможенная 

экспертиза проводится как в помещении таможенного органа или иной 

уполномоченной организации, проводящей таможенную экспертизу, так и 

вне, если это необходимо по характеру исследования либо в силу 

невозможности доставить материалы, документы, пробы и образцы на 

таможенную экспертизу. 
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Организация проведения таможенных экспертиз возлагается на 

руководителя таможенного органа или иной уполномоченной организации, 

проводящей таможенную экспертизу. Поступившие на таможенную 

экспертизу материалы, документы, пробы и образцы рассматриваются 

руководителем таможенного органа или иной уполномоченной организации, 

проводящей таможенную экспертизу, и передаются исполнителю в течение 

рабочего дня, а в случае их поступления в нерабочие дни — в первый 

рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. 

Проведенная ФТС России в 2015 году работа по совершенствованию 

таможенного администрирования позволила обеспечить: 

 выполнение прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в федеральный бюджет на уровне 101%; 

 сокращение предельного времени прохождения таможенных 

операций при помещении товаров под таможенную процедуру экспорта для 

товаров, которые не идентифицированы как рисковые поставки, требующие 

дополнительной проверки, до 0,85 часа; 

 сокращение предельного времени прохождения таможенных 

операций при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления для товаров, которые не подлежат дополнительным 

видам государственного контроля и не идентифицированы как рисковые 

поставки, требующие дополнительной проверки, до 1,73 часа; 

 увеличение доли деклараций на товары (далее — ДТ), 

оформленных в электронном виде без представления документов на 

бумажном носителе, в общем количестве оформленных ДТ при условии, что 

товары (транспортные средства) не идентифицированы как рисковые 

поставки, требующие дополнительной проверки документов на бумажных 

носителях, до 99,7; 

 увеличение доли товарных партий, подвергнутых таможенному 

досмотру, в результате которого были выявлены нарушения таможенного 

законодательства Таможенного союза и законодательства Российской 
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Федерации о таможенном деле либо в результате которого в выпуске товаров 

было отказано, в общем объеме досматриваемых партий товаров до 33,4%; 

 увеличение доли ввезенных на таможенную территорию 

Российской Федерации товаров, по которым таможенными органами 

приняты меры по устранению нарушений законодательства Российской 

Федерации, в общем количестве ввезенных товаров до 4,1%;  

 увеличение доли решений таможенных органов по таможенной 

стоимости, не отмененных судебными органами, в общем объеме 

корректировок таможенной стоимости до 94%; 

 увеличение доли результативных таможенных проверок после 

выпуска товаров в общем количестве завершенных таможенных проверок до 

83,1%. 

В целях защиты национальных интересов Российской Федерации  

ФТС России проводилась работа, направленная на недопущение ввоза в 

Российскую Федерацию сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, страной происхождения которых является государство, 

принявшее решение о введении экономических санкций в отношении 

российских юридических и(или) физических лиц или присоединившееся к 

такому решению. В 2015 году таможенными органами предотвращен ввоз на 

территорию Российской Федерации 259 партий товаров общим весом более 8 

тысяч тонн.  

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации  

от 29 июля 2015 г. № 391 «Об отдельных специальных экономических мерах, 

применяемых в целях обеспечения безопасности Российской Федерации» 

таможенными органами  самостоятельно изъято более 90 тонн запрещенной 

к ввозу на территорию Российской Федерации продукции, из которых  

уничтожено около 84 тонн. В рамках межведомственного взаимодействия 

Россельхознадзора, Роспотребнадзора и ФТС России было уничтожено в 

2015 году около 650 тонн запрещенной продукции. 
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Деятельность ФТС России осуществлялась на основе принципов 

открытости, определенных Концепцией открытости федеральных органов 

исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р. На официальном сайте 

ФТС России в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

размещено 92 набора открытых данных, в информационных системах 

предусмотрена автоматическая выгрузка открытых данных. 

По данным автоматизированной информационной системы 

«Мониторинг государственных сайтов», предназначенной для оценки 

открытости информации о деятельности органов государственной власти и 

доступности государственных информационных ресурсов для граждан, ФТС 

России занимает 13-е место в итоговом рейтинге открытости из 76 

федеральных органов исполнительной власти (далее — ФОИВ). 

По результатам социологического опроса доля участников 

внешнеэкономической деятельности (далее — участники ВЭД), 

удовлетворительно оценивающих качество предоставления государственных 

услуг таможенными органами, в общем количестве участников ВЭД 

составила 81%. В 2015 году в сложных условиях экономических санкций и 

кризисных явлений в мировой экономике таможенные органы успешно 

выполнили задачи, поставленные Президентом Российской Федерации и 

Правительством Российской Федерации, по созданию благоприятных 

условий для развития национальной экономики, расширению мировой 

экономики и привлечению в страну дополнительных иностранных 

инвестиций. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

По результатам проведенной работы можно сделать следующие 

выводы. 

Ускорение интеграционных процессов и глобализация экономических 

связей сопровождались качественными изменениями функций и роли 
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таможенного дела в реализации внутренней и внешней политики, 

проявившимися в создании межгосударственных зон свободной торговли и 

таможенных союзов. 

Тема таможенного контроля является одной из важнейших в сфере 

таможенного дела. Таможенный контроль во многом определяет характер и 

содержание деятельности таможенных органов. Основная цель таможенного 

контроля — выявление путѐм различных проверок соответствия таможенных 

операций и действий положениям и нормам таможенного законодательства, 

поэтому правовое регулирование этой части таможенного дела является 

развѐрнутым и дифференцируемым и осуществляется Законами РФ, 

Таможенным кодексом РФ, а также многочисленными правилами 

проведения таможенного контроля, определяемыми Федеральной 

таможенной службой. 

В настоящее время одной из первоочередных задач, стоящих перед 

Россией, является выработка рациональной внешнеэкономической политики, 

благоприятных условий для продвижения российских товаров на внешние 

рынки, развитие сотрудничества в сфере международной торговли. 

Переживая серьѐзные трудности, остро нуждаясь в поддержке отечественных 

экспертов, страна стоит перед необходимостью защиты национальных 

интересов, из которых первоочередные — экономические. 

Большое значение в связи с общим ростом преступности имеет борьба 

с должностными преступлениями работников таможенных органов, 

коррупцией в сфере таможенного контроля. 

Проведенный мониторинг внешнеторгового оборота и деятельности 

таможенных органов в области таможенного контроля свидетельствуют: 

 о ведущей его роли в защите экономических интересов России;  

 стимулировании развития внешнеэкономической деятельности в 

рамках действующего законодательства; 

 необходимости формирования устойчивого представления об 

особенностях проведения таможенного контроля для юридических и 
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физических лиц; 

 овладений общетеоретическими и специальными знаниями по 

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств. 

Таким образом, таможенный контроль не только является важным 

элементом внешнеэкономической деятельности, но и в целом это один из 

базовых институтов любой экономики. Несмотря на его несовершенство, 

можно сказать, что его механизм в настоящее время функционирует в 

системе ВЭД довольно успешно и имеет большой потенциал развития и 

совершенствования. 

 

В предыдущих частях анализа серии Представление финансовой отчетности ААИИ, я обсуждал три наиболее часто используемых финансовой отчетности-заявление о прибылях и убытках, баланс и движении денежных средств. В этом выпуске серии, я беру в глубокий взгляд на наиболее часто используемых финансовых коэффициентов. Нажмите здесь для загружаемой таблицы, которая автоматически вычисляет эти коэффициенты, используя входы баланса и отчета о том, что вы предоставляете. Нажмите здесь для получения подробных объяснений по созданию соотношения для изображения с инвесторами Pro пользователей. Соотношение Анализ На протяжении многих лет, инвесторы и аналитики разработали множество аналитических инструментов, концепции и методы, чтобы сравнить относительные сильные и слабые стороны компании. Эти инструменты, концепции и методы являются основой фундаментального анализа. Анализ ликвидности является инструментом, который был разработан для проведения количественного анализа на числах, найденных на финансовой отчетности. Отношения помогают связать три финансовой отчетности вместе и предлагают цифры, которые сопоставимы между компаниями и во всех отраслях и секторах. Анализ ликвидности является одним из наиболее широко используемых методов фундаментального анализа. Тем не менее, финансовые показатели варьируются в различных отраслях и секторах экономики и сравнения между совершенно разными типами компаний зачастую не действует. Кроме того, важно проанализировать тенденции в соотношениях компании вместо того, чтобы только подчеркнуть фигуры одного периода в. Что такое отношение? Это математическое выражение, связывающее одно число к другому, часто обеспечивая относительное сравнение. Финансовые показатели не отличаются, они образуют основу сравнения между цифрами, найденных на финансовой отчетности. Как и со всеми типами фундаментального анализа, часто наиболее полезно сравнить финансовые коэффициенты фирмы и у других компаний. Финансовые показатели делятся на несколько категорий. Для целей данного анализа, обычно используемые коэффициенты сгруппированы по четырем категориям: активность, ликвидность, платежеспособность и рентабельность. Кроме того, ради согласованности, данные в финансовой отчетности, созданных для предыдущих частями финансового отчета по анализу серии будет использоваться для иллюстрации соотношения. В таблице 1 приведены формулы с примерами для каждого из соотношений обсуждаемых. Активность показателей коэффициенты деловой активности используются для измерения того, насколько эффективно компания использует свои активы. Отношения обеспечивают инвесторам представление об общей оперативной деятельности фирмы. Как видно из таблицы 1, коэффициенты активности являются "оборот" отношения, которые имеют отношение к позиции о прибылях и убытках в статье баланса линии. Как уже говорилось в моих предыдущих статьях, выполнение мер о прибылях и убытках в течение определенного периода, в то время как данные баланса представляет, как в один момент времени. Для того, чтобы элементы сопоставимыми для использования в соотношениях активности, средний показатель рассчитывается по данным бухгалтерского баланса, используя начало и окончание сообщили цифры за отчетный период (квартал или год). Коэффициенты активности измеряют скорость, при которой компания перебирая свои активы или обязательства. Другими словами, они представляют, сколько раз в год инвентаризации пополняется или дебиторской задолженности собираются. оборачиваемость товарных запасов Оборачиваемость запасов рассчитывается путем деления стоимости проданных товаров по средней инвентаризации. Более высокий оборот, чем в среднем по отрасли означает, что товар был продан более быстрыми темпами, сигнализации эффективности управления запасами. Кроме того, показатель текучести кадров высокой инвентаризации означает меньше ресурсов компании связаны в инвентаре. Тем не менее, есть, как правило, две стороны истории любом соотношении. Необычно высокий показатель оборачиваемости запасов может быть признаком того, что инвентаризации компании слишком бедна, и фирма может быть не в состоянии идти в ногу с любым увеличением спроса. Кроме того, оборачиваемость запасов очень отраслевой. В отрасли, где инвентаризация получает черствый быстро, вы должны искать компании с высокой оборачиваемости запасов. В нашем примере в таблице 1, коэффициент оборачиваемости инвентаризации 2.6x означает, что инвентаризация была "перевернул" или пополняться в 2,6 раза в течение периода одного года. (Это соответствует инвентаре быть перевернулась один раз каждые 140 дней, или 365 дней ÷ 2.6.) На рисунке инвентаризации используется, $ 190 млн, рассчитывается с использованием начиная инвентаризацию $ 180 млн на 31 декабря 2010 года, а окончание инвентаризации $ 200 млн 31 декабря 2011 года $ 190 млн представляет собой среднюю инвентаризацию провел в течение 2011 года, в период времени, когда $ 500 млн был создан в себестоимости проданных товаров. Забегая вперед, уменьшение запасов или увеличение стоимости проданных товаров увеличит соотношение, сигнализация повышения эффективности инвентаризации (продажи того же количества товаров при проведении инвентаризации меньше или продавать больше товаров, держа такое же количество запасов). оборачиваемость дебиторской задолженности Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности рассчитывается путем деления чистой выручки по средней дебиторской задолженности. Это соотношение является показателем того, насколько быстро и эффективно компания собирает на своих неоплаченных счетов. Оборачиваемости дебиторской задолженности показывает, сколько раз за период компания собирает и превращается в денежные счета своих клиентов к получению. В таблице 1, оборачиваемости дебиторской задолженности является 7.8x, давая понять, что, в среднем, дебиторская задолженность была полностью собрана в 7,8 раза в течение периода или один раз каждые 47 дней (365 ÷ 7.8). Опять же, высокая текучесть кадров по сравнению с аналогами означает, что денежные средства собираются быстрее для использования в компании, но не забудьте проанализировать соотношение оборота по отношению к конкурентам фирмы. Очень высокий коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности может также означать, что кредитная политика компании является слишком жестким, в результате чего фирма упустить возможности продаж. С другой стороны, низкий или снижение оборота может означать, что клиенты пытаются оплачивать свои счета. СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Получить ААИИ членство БЕСПЛАТНО в течение 30 дней! Получить полный доступ к AAII.com, в том числе наш рынок избиении модели портфеля акций, в настоящее время опережая S&P 500 по 2-к-1. Плюс 60 акций экраны, основанные на выигрышных стратегий легендарных инвесторов, как Уоррен Начните пробную версию сейчас и получить немедленный доступ к нашему рынку избиение модели портфеля ценных бумаг (избиение S&P 500 2-к-1) экраны плюс 60 акций на основе стратегий легендарные инвесторы, как Уоррен Баффет и Бенджамин Грэм. ПЛЮС получить непредвзятое образование инвесторов с нашими наградами ААИИ Journal, наше подробное руководство по ETF и многое другое - бесплатно в течение 30 дней Зарегистрироваться оборот Payables Кредиторская задолженность меры оборот, как быстро компания окупает деньги, причитающиеся поставщикам. Коэффициент рассчитывается путем деления покупки (в кредит) по средней кредиторской задолженности. Наш оборот кредиторской задолженности 5.8x предполагает, что, в среднем, фирма используется и погашается кредит продлен в 5,8 раза в течение периода или один раз каждые 63 дней (365 дней ÷ 5,8). Оборот кредиторской задолженности растет как все больше покупок сделаны или как компания снижает его кредиторской задолженности. Большое количество по сравнению с в среднем по отрасли указывает на то, что фирма платит с кредиторами быстро, и наоборот. Необычно высокое соотношение может свидетельствовать о том, что фирма не использует кредит, оказанный им, или это может быть результатом компании воспользовавшись ранних платежных скидок. Коэффициент оборота низкой кредиторской задолженности может свидетельствовать о том, что компания испытывает трудности с оплатой от его счета или, что он, воспользовавшись мягким поставщиком кредитной политики. Обязательно анализировать тенденции в соотношении оборота кредиторской задолженности, так как изменение одного периода может быть вызвано по времени такие вопросы, как фирма приобретающего дополнительный инвентарь для крупной покупки или готовиться к высокий сезон продаж. Также понимаю, что отраслевые нормы могут существенно различаться. Оборот активов в ходе хозяйственной деятельности меры оборачиваемость активов, насколько эффективно компания использует свои совокупные активы с целью получения дохода. Формула для расчета этого показателя просто чистый доход, разделенные на средние активы. Наш коэффициент оборачиваемости активов 0.72x указывает на то, что фирма производит $ 0,72 дохода за каждый $ 1 активов, находящихся в собственности компании. Коэффициент оборота низкий актив может означать, что фирма является неэффективным с точки зрения использования его активов или, что она работает в капиталоемкой среде. Кроме того, она может указывать на стратегический выбор руководства использовать более капиталоемким (в отличие от более трудоемкого) подхода. Таблица 1. Финансовые Формулы Ratio и примеры Пример данные поступают из отчета о прибылях и убытках, бухгалтерского баланса и денежных потоков, найденного в области финансового анализа столбцов заявление, в марте, мае и июле 2012 года выпусков журнала ААИИ, которые связаны здесь. Доллар суммы в миллионах долларов. Активность показателей оборачиваемость товарных запасовзнак равносебестоимость проданных товаров ÷ средний инвентарь знак равно$ 500 ÷ $ 190 = 2.6x оборачиваемость дебиторской задолженностизнак равночистый доход ÷ средней дебиторской задолженности знак равно$ 1000 ÷ $ 128,5 = 7.8x оборот Payablesзнак равнопокупки * ÷ средняя кредиторская задолженность знак равно$ 520 ÷ $ 90 = 5.8x Оборот активов в ходе хозяйственной деятельностизнак равночистый доход ÷ средние суммарные активы знак равно$ 1000 ÷ $ 1391 = 0.72x коэффициенты ликвидности Текущее соотношениезнак равнооборотные активы ÷ краткосрочные обязательства знак равно$ 685 ÷ $ 750 = 0.91x Коэффициент быстрой ликвидностизнак равно(Наличные + краткосрочные ликвидные ценные бумаги + дебиторская задолженность) ÷ краткосрочные обязательства знак равно$ 340 ÷ $ 750 = 0.45x коэффициент наличностизнак равно(Наличные + краткосрочные ликвидные ценные бумаги) ÷ текущих обязательств знак равно$ 200 ÷ $ 750 = 0.27x Платежеспособность показателей Долга к активам соотношениезнак равноОбщая сумма обязательств ÷ общие активы знак равно$ 1067 ÷ $ 1485 = 0,72, или 72% Долга к капиталу отношениязнак равнообщий долг * ÷ (общий долг * + Собственный капитал акционера) знак равно$ 517 ÷ $ 935 = 0,55, или 55% Отношение заемного капитала к собственномузнак равнообщий долг * ÷ суммарный капитал акционера знак равно$ 517 ÷ $ 418 = 1,24, или 124% коэффициент покрытия процентных платежейзнак равноприбыль до вычета процентов и налогов * ÷ процентных платежей знак равно$ 230 ÷ $ 100 = 2.3x Показатели рентабельности Валовая прибыльзнак равноваловой доход ÷ чистый доход знак равно$ 500 ÷ $ 1000 = 0,5, или 50% коэффициент рентабельности операционной прибылизнак равноОперационный доход ÷ чистый доход знак равно$ 180 ÷ $ 1000 = 0,18, или 18% Рентабельность по чистой прибылизнак равноЧистая прибыль ÷ чистый доход знак равно$ 82,75 ÷ $ 1000 = 0,083, или 8,3% Рентабельность активов (ROA)знак равночистая прибыль ÷ общие активы знак равно$ 82,75 ÷ $ 1485 = 0,056, или 5,6% Рентабельность собственного капитала (ROE)знак равноЧистая прибыль ÷ Собственный капитал акционера знак равно$ 82,75 ÷ $ 418 = 0,20, 20% * Рассчитано термины: покупкизнак равно себестоимость проданных товаров + запас - начало инвентаризации знак равно $ 500 + $ 200 - $ 180 = $ 520 Общая задолженностьзнак равно векселя к уплате + текущая часть долгосрочной задолженности + долгосрочный долг знак равно $ 100 + $ 150 + $ 267 = $ 517 доход до вычета налогов и уплаты процентовзнак равно чистой прибыли + подоходный налог + процентные расходы знак равно $ + $ 82,75 47,25 + $ 100 = $ 230 коэффициенты ликвидности Коэффициенты ликвидности являются одними из наиболее широко используемых коэффициентов, возможно, рядом с показателей рентабельности. Они особенно важны для кредиторов. Эти коэффициенты измеряют способность фирмы выполнять свои краткосрочные обязательства. Уровень ликвидности, необходимой варьируется в зависимости от отрасли. Некоторые отрасли больше денег интенсивно, чем другие. Например, продуктовые магазины потребуется больше денег, чтобы купить инвентарь постоянно, чем фирм разработчиков программного обеспечения, так что коэффициенты ликвидности компаний в этих двух отраслях, не сопоставимы друг с другом. Важно также отметить тенденцию компании коэффициентов ликвидности с течением времени. Текущее соотношение Коэффициент текущей ликвидности измеряет текущие активы компании в отношении своих текущих обязательств. Текущий коэффициент показывает, если компания может погасить свои краткосрочные обязательства в случае чрезвычайной ситуации путем ликвидации ее текущие активы. Текущие активы находятся в верхней части баланса и включают в себя отдельные позиции, такие как денежные средства и их эквиваленты, дебиторской задолженности и запасов, среди других. Низкий коэффициент тока указывает на то, что фирма может иметь трудное время платить свои текущие обязательства в краткосрочной перспективе и заслуживает дальнейшего изучения.  Текущий коэффициент при 1.00x, например, означает, что даже если компания ликвидирует все свои текущие активы, он все равно будет не в состоянии покрыть свои текущие обязательства. В нашем примере, фирма работает с очень низким коэффициентом тока 0.91x. Это указывает на то, что если фирма ликвидируется все свои оборотные активы на записанном стоимости, было бы только в состоянии покрыть 91% своих текущих обязательств. Высокий коэффициент указывает на высокий уровень ликвидности и меньше шансов денежного отжимают. Текущий коэффициент, который слишком высок, однако, может свидетельствовать о том, что компания проводит слишком много запасов, что позволяет дебиторская задолженность на воздушном шаре с нестрогих стандартов сбора платежей или просто держит слишком много наличных денег. Хотя эти вопросы не будут, как правило, приводят к несостоятельности, они неизбежно повредит нижнюю линию компании. Коэффициент быстрой ликвидности Коэффициент быстрой ликвидности является коэффициент ликвидности, что является более жестким, чем текущий коэффициент. Это соотношение сравнивает денежные средства, краткосрочные ликвидные ценные бумаги и дебиторской задолженности к текущим обязательствам. Идея, лежащая в быстром соотношении является то, что некоторые позиции, такие как расходы будущих периодов, уже выплачены для использования в будущем и не могут быть быстро и легко преобразовать обратно в наличные деньги для целей ликвидности. В нашем примере, быстрое отношение 0.45x указывает на то, что компания может покрыть лишь 45% текущих обязательств, используя все поступления денежных средств на руки, ликвидировав краткосрочные ликвидные ценные бумаги и монетизировать дебиторской задолженности. Основная позиция исключена в Коэффициент быстрой ликвидности запасов, которые могут составлять значительную часть оборотных средств, но не могут быть легко преобразованы в наличные деньги. Во время стресса, высокие запасы по всем компаниям в отрасли могут сделать продажи запасов трудно. Кроме того, если запасы компании являются чрезмерно специализированным или почти устарели, они могут стоить значительно меньше, потенциальному покупателю. Рассмотрим AppleInc. (AAPL), например, который, как известно, использовать специализированные части для своей продукции. Если компании необходимо быстро ликвидировать запасы, складские запасы его несущие может стоить гораздо меньше, чем показатель запасов он несет на своих бухгалтерских книгах. коэффициент наличности Наиболее консервативный показатель ликвидности представляет собой отношение денежных средств, который рассчитывается как просто денежных средств и краткосрочных ликвидных ценных бумаг, разделенная на текущие обязательства. Денежные средства и краткосрочные ликвидные ценные бумаги представляют собой наиболее ликвидные активы фирмы. Краткосрочные ликвидные ценные бумаги включают краткосрочные высоколиквидные активы, такие как публично торгуемых акций, облигаций и опционов, проводимых на срок менее одного года. При нормальных рыночных условиях, эти ценные бумаги легко могут быть ликвидированы на бирже. Отношение денежных средств в таблице 1, 0.27x, что говорит о том, что фирма может покрыть лишь 27% своих текущих обязательств с его денежными средствами и краткосрочными ликвидных ценных бумаг. Хотя это отношение, как правило, считается самым консервативным и очень надежным, вполне возможно, что даже краткосрочные ликвидные ценные бумаги могут испытывать значительное падение цен в период рыночных кризисов. Платежеспособность показателей Коэффициенты платежеспособности измерить способность компании выполнять свои долгосрочные обязательства. Анализ коэффициентов платежеспособности дает представление о структуре капитала компании, а также уровень финансового рычага фирма использует. Некоторые коэффициенты платежеспособности позволяют инвесторам видеть, имеет ли фирма достаточные денежные потоки, чтобы последовательно выплачивать процентные платежи и другие фиксированные расходы. Если компания не имеет достаточного количества денежных потоков, фирма, скорее всего, обременены долгами и держатели облигаций могут заставить компанию в дефолт. Долга к активам соотношение Отношение долга к активам является самым основным коэффициент платежеспособности, измерение процента от общего объема активов компании, которая финансируется за счет долга. Коэффициент рассчитывается путем деления суммарных обязательств по объему совокупных активов. Большое число означает, что фирма использует большее количество финансовых рычагов, что увеличивает свой финансовый риск в виде фиксированных процентных платежей. В нашем примере в таблице 1, общая сумма обязательств составляет 72% от общего объема активов. Долга к капиталу отношения Отношение долга к капиталу очень похож, измеряя количество общего капитала компании (обязательства плюс собственный капитал), который предоставляется за счет долга (интересно векселей и краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов). Опять же, высокое отношение означает высоких финансовых рычагов и риск. Хотя финансовые рычаги создает дополнительные финансовые риски за счет увеличения платежей с фиксированной процентной ставкой, основным преимуществом использования долга является то, что он не растворяет собственности. В теории, доходы распределяются между меньшим количеством владельцев, создавая более высокие прибыли на акцию. Тем не менее, увеличение финансового риска более высокого кредитного плеча может удерживать компанию на более жесткие банковские кредиты. Эти пакты могли бы ограничить компании в новые возможности роста и способность платить или повышать дивиденды. Отношение заемного капитала к собственному Отношение долга к справедливости измеряет количество долгового капитала фирма использует по сравнению с суммой собственного капитала он использует. Отношение 1.00x указывает на то, что фирма использует ту же сумму долга, как капитал и означает, что кредиторы имеют претензии на все активы, не оставляя ничего для акционеров в случае теоретической ликвидации. В нашем примере, общий долг, используемый в числителе включает в себя краткосрочные и долгосрочные кредиты и займы под проценты. Это отношение также может быть рассчитана с использованием только долгосрочной задолженности в числителе. коэффициент покрытия процентных платежей Коэффициент покрытия процентов, также известный как раз проценты, полученные, измеряет денежные потоки компании генерируется по сравнению с его выплатой процентов. Коэффициент рассчитывается путем деления EBIT (прибыль до вычета процентов и налогов) на выплату процентов. В примере, используемом в таблице 1, коэффициент покрытия процентов от 2,3х указывает на то, что прибыль фирмы до уплаты процентов и налогов в 2,3 раза превышает его процентные обязательства за период. Чем выше этот показатель, тем меньше шансов у компании не суметь выполнить свои обязательства по погашению задолженности. Высокий показатель означает, что компания генерирует сильные прибыли по сравнению с ее процентным обязательствам. С коэффициента покрытия долга, важно анализировать их в хорошие и неурожайные годы. Большинство компаний будут показывать солидную покрытие процентной ставки во время сильных экономических циклов, но охват интерес может быстро ухудшиться во время экономического спада. Показатели рентабельности Показатели рентабельности, возможно, наиболее широко используемые отношения в инвестиционном анализе. Эти отношения включают в себя вездесущие «Маржа» коэффициенты, такие как валовой, операционной и чистой прибыли. Эти коэффициенты измеряют способность фирмы зарабатывать адекватную отдачу. При анализе рентабельности компании, это всегда разумно, чтобы сравнить их с теми, в промышленности и ее близких конкурентов. Маржа будет меняться в зависимости от отраслей промышленности. Компании, работающие в отраслях, где продукция в основном "товары" (продукты легко тиражироваться другими фирмами), как правило, имеют низкую рентабельность. Отрасли, которые предлагают уникальные продукты с высокими барьерами для входа как правило, имеют высокую рентабельность. Кроме того, компании могут занимать ключевые конкурентные преимущества, приводящие к увеличению рентабельности. Валовая прибыль Валовая прибыль просто валовой доход (выручка за вычетом себестоимости проданных товаров), деленное на чистый доход. Коэффициент отражает ценовые решения и себестоимости продукции. Валовая прибыль 50% для компании в нашем примере показывает, что 50% доходов, полученных от фирмы используются для оплаты стоимости проданных товаров. Для большинства фирм, валовой прибыли будет страдать от увеличения конкуренции. Если компания имеет более высокий валовой прибыли, чем это характерно для своей отрасли, она, вероятно, имеет конкурентное преимущество по качеству, восприятия или брендинга, что позволяет фирме взимать больше за свою продукцию. С другой стороны, фирма может также держать конкурентное преимущество в себестоимости продукции за счет эффективных методов производства или экономии от масштаба. Имейте в виду, что если компания является первым двигателем и имеет достаточно высокую рентабельность, конкуренты будут искать пути выхода на рынок, который обычно заставляет поля вниз. коэффициент рентабельности операционной прибыли Операционная рентабельность рассчитывается путем деления операционного дохода (валового дохода за вычетом операционных расходов) по чистой прибыли. Операционная маржа в таблице 1, составляет 18%, что говорит о том, что за каждый $ 1 доходов генерируется, $ 0,18 остается после вычета стоимости проданных товаров и эксплуатационных затрат. Операционные расходы включают в себя расходы, такие как административные накладные расходы и другие расходы, которые не могут быть отнесены к одной единицы продукции. Операционная маржа рассматривается взаимосвязь между продажами и управления контролируемых затрат. Увеличение маржи операционной прибыли, как правило, рассматривается как хороший знак, но инвесторы должны просто искать сильных, последовательных операционных полей. Рентабельность по чистой прибыли Рентабельность по чистой прибыли сравнивает чистый доход компании к ее чистой прибыли. Этот коэффициент рассчитывается путем деления чистой прибыли или прибыли компании, за счет чистого дохода. Он измеряет способность фирмы переводить сбывания в прибыли для акционеров. Опять же, инвесторы должны искать для компаний с сильной и последовательной чистой прибыли. В нашем примере, чистая прибыль в размере 8,3% предполагает, что за каждый $ 1 дохода от фирмы, $ 0,083 создается для акционеров. ROA и ROE Два других коэффициенты рентабельности также широко используются, рентабельность активов (ROA) и рентабельности собственного капитала (ROE). Рентабельность активов рассчитывается как чистая прибыль, деленная на общую сумму активов. Это является мерой того, насколько эффективно фирма использует свои активы. Высокий коэффициент означает, что компания способна эффективно генерировать прибыль, используя свои активы. Как вариант, некоторые аналитики любят рассчитать рентабельность активов от вычета налогов и предварительно процентного дохода с использованием EBIT деленная на общую сумму активов. В то время как рентабельность активов мер чистый доход, который вернется к акционерам, от общего объема активов, которые могут быть профинансированы за счет заемных и собственных средств, рентабельность собственного капитала мер чистый доход за вычетом привилегированных дивидендов от суммы собственного акционера. Это отношение измеряет уровень дохода приписываемой акционеров в отношении инвестиций, которые акционеры ставят в фирму. Она учитывает сумму долга или финансовых рычагов, фирма использует. Финансовый рычаг увеличивает влияние заработка на ROE в хороших и плохих лет. Если имеются значительные расхождения между доходностью активов и рентабельности собственного капитала, фирма может быть включение большого количества долга. В этом случае целесообразно внимательно изучить показатели ликвидности и платежеспособности. Фирма в нашем примере в таблице 1 имеет ROA 5,6%, что свидетельствует о том, что за каждый $ 1 активов компании, фирма генерирующими $ 0,056 в чистой прибыли. ROE в нашем примере 20% предполагает, что за каждый $ 1 в составе собственного капитала, фирма генерирует $ 0,20 чистой прибыли. Вывод Анализ соотношения является формой фундаментального анализа, который связывает воедино три финансовой отчетности, обычно производимые корпорациями. Коэффициенты дают полезные цифры, которые сопоставимы по отраслям и секторам. Использование финансовых показателей, инвесторы могут развивать чувство для привлекательности компании на основе ее конкурентоспособности, финансовой устойчивости и рентабельности. Пользовательские Редактор полей Пользовательские Редактор полей Создание и сохранение отношений в фондовой Инвестор Pro Создание соотношения обсуждаемых в данной статье для использования в ProStock Инвестор позволяет быстро вытащить их для любой компании в базе данных. Этот краткий обзор показывает, как создать отношения, чтобы получить доступ к ним через ProStock инвесторами просмотров. Для начала откройте редактор настраиваемого поля, перейдя идти Tools и выбрав Редактор пользовательских поля, нажав Alt-C или нажав на иконку пользовательского редактора поле в панели инструментов. Редактор пользовательского поля, где создаются все отношения. Поле Выбор Box Поле Выбор Box Для создания каждого из коэффициентов, то формула отношение должно быть введено в поле выражения. Например, при создании оборачиваемость товарно -материальных запасов, который рассчитывается на основе стоимости проданных товаров и деления средней запасов, первого щелчка в поле выражения и выберите стоимость проданных товаров из коробки захватывающего поле. Себестоимость реализованной продукции является пункт о прибылях и убытках, так что обнаруживается путем расширения Отчет о прибыли - Годовой категории. Чтобы развернуть любую категорию, нажмите на знак плюс рядом с категорией в окне захватывающего поле. В нашем примере, мы выбираем Себестоимость проданных товаров Y1, который обеспечивает стоимость проданных товаров показатель за последний финансовый год. После выбора стоимости проданных товаров, нажмите кнопку Добавить поле и точка данных появится в поле выражения. Затем нажмите на символ разделения и он также появится в поле выражения. Знаменатель уравнения оборачиваемость запасов средний запасов, что требует в среднем на начало и конец запасов за период. Для того чтобы правильно войти в знаменатель, начните путем ввода двух открытых круглых скобок, нажав на кнопку открытия скобки дважды. Расширить Отчет о прибыли - Годовой категорию, выберите InventoryY1 и нажмите Добавить поле. Опять же, поле данных появится в поле выражения. Затем нажмите на символ сложения и подтвердить, что он появился в поле выражения. Выберите Inventoryy2 (показатель запасов на конец финансового года два года назад) и нажмите на кнопку Добавить поле. После проверки, чтобы увидеть, что поле данных появились в поле выражения, нажмите на знак конца круглые скобки. Далее выберите знак делителя, а затем снова нажмите на конец скобкой подписать еще один раз. Знаменатель выражения должен выглядеть следующим образом : ([InventoryY1] + [Inventory У2]) / 2). Знаменатель добавляет окончание инвентаризации один и два финансовых года назад, а затем делится на две части, что является средним по инвентаризации в течение этого периода. Теперь все выражение должно быть полным и выглядеть следующим образом : [Себестоимость проданных товаров 12m] / (([InventoryY1] + [Inventory] У2) / 2). Опись оборот Выражение Опись оборот Выражение Вы также можете просто ввести это выражение в. Обратите внимание, что он должен быть введен в поле выражения точно так, как это показано здесь, или функция не будет работать должным образом. После окончания выражение оборачиваемость запасов, нажмите Проверить. Программа уведомляет вас, если выражение является действительным или недействительным. Если выражение справедливо, вы можете сохранить и назвать его, нажав на кнопку SaveAs. Если выражение является недействительным, это означает, что вы не ввели в выражении правильно. В нашем примере мы назвали выражение Inventory Коэффициент оборачиваемости. Редактор представлений Редактор представлений Остальные коэффициенты создаются таким же образом. Если вы знаете формулу отношения, вы можете легко создать их в запасе Инвестор Pro. Трудность заключается в том, зная, к какой категории каждая из полей данных находится в. Для получения помощи в поиске каждой из точек данных, обратитесь к меню Справка, которая включает в себя все поля данных, предлагаемых в программе. Резюме предусмотрена для каждой точки данных вместе с их категориями. Коэффициент Посмотреть Коэффициент Посмотреть После создания отношения, программа позволяет создать представление, чтобы получить доступ соотношения быстро и легко. Для того, чтобы создать представление, откройте ViewEditor, нажав на ViewEditor из меню Инструменты выпадающего меню. Вновь созданные пользовательские поля сохраняются в категории настраиваемых полей. Развернуть эту категорию и выберите коэффициенты, которые вы хотите включить в ваш взгляд, и нажмите Добавить, затем выберите Сохранить и назовите ваш взгляд. В нашем примере, мы включаем название компании и коэффициент инвентаризации оборота. После создания вид, потяните его вверх, выбрав его из меню Вид выпадающего меню. Как вы можете видеть, я выбрал экран Баффета (Хэгстром) и вновь созданную в процентном отношении. Я показал компании, проходящие экран Баффетт (Хэгстром) и отношение инвентаризации каждой компании. В предыдущих частях анализа серии Представление финансовой отчетности ААИИ, я обсуждал три наиболее часто используемых финансовой отчетности-заявление о прибылях и убытках, баланс и движении денежных средств. В этом выпуске серии, я беру в глубокий взгляд на наиболее часто используемых финансовых коэффициентов. Нажмите здесь для загружаемой таблицы, которая автоматически вычисляет эти коэффициенты, используя входы баланса и отчета о том, что вы предоставляете. Нажмите здесь для получения подробных объяснений по созданию соотношения для изображения с инвесторами Pro пользователей. Соотношение Анализ На протяжении многих лет, инвесторы и аналитики разработали множество аналитических инструментов, концепции и методы, чтобы сравнить относительные сильные и слабые стороны компании. Эти инструменты, концепции и методы являются основой фундаментального анализа. Анализ ликвидности является инструментом, который был разработан для проведения количественного анализа на числах, найденных на финансовой отчетности. Отношения помогают связать три финансовой отчетности вместе и предлагают цифры, которые сопоставимы между компаниями и во всех отраслях и секторах. Анализ ликвидности является одним из наиболее широко используемых методов фундаментального анализа. Тем не менее, финансовые показатели варьируются в различных отраслях и секторах экономики и сравнения между совершенно разными типами компаний зачастую не действует. 


